
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

**************************************************************************

307144 с. Волково Железногорского района Курской области

тел.9-84-85  факс  9-84-85

РЕШЕНИЕ

24.11.2015г. № 151

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Волковский сельсовет» 

Железногорского района 

Курской области.

 В целях приведения в соответствии с действующим законодательством Устава МО «Волковский 
сельсовет» Железногорского района, руководствуясь п.4 ст.44 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих 
принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими 
изменениями и дополнениями

РЕШИЛО:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Волковский сельсовет» 
Железногорского района Курской области:

1.1. Пункт 3 статья 2 «Территории и границы Волковского сельсовета» изложить в следующей редакции:

площадь Волковского сельсовета составляет 5700,45га

1.2. Пункт 7 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Волковского сельсовета» изложить в 
следующей редакции:

«7) обеспечение условий для развития на территории Волковского сельсовета физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий Волковского сельсовета;».

1.3.В части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления Волковского сельсовета по 
решению вопросов местного значения» Устава сельсовета

-в пункте 4.1 слова «от 27.07.2010 №190 ФЗ «О теплоснабжении;» необходимо заменить словами «от 27 
июля 2010 года №190 ФЗ «О теплоснабжении»;»;



-в пункте 4.3 слова «от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;» необходимо заменить 
словами «от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;»

1.4.в абзаце 2 части 5 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Волковского сельсовета» Устава 
сельсовета слова «от 06.10.2003г. №131-ФЗ» необходимо заменить словами «от 06 октября 2003 года «131-
ФЗ»;

1.5.Пункт 4 части 3 статьи 15 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании Волковского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии со 
статьей 13 Федерального  закона  от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального 
образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем 
голосования либо на сходах граждан.».

1.6.Часть 4 статьи 18 «Опрос граждан» после слов «Собрания депутатов Волковского сельсовета 
Железногорского района» необходимо дополнить словами «в соответствии с законом Курской области»;

1.7.В части 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского 
района» Устава сельсовета слова «от 06.10.2003г. №131-ФЗ» необходимо заменить словами «от 06 октября 
2003 года «131-ФЗ»;

1.8.В части 5.2 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского 
района» после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

1.9.Статью 26.1. Полномочия Председателя Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского 
района Курской области» Устав сельсовета дополнить новой частью 1 следующего содержания:

1. Председатель Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района Курской области:

1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Собрания депутатов Волковского сельсовета 
Железногорского района Курской области и вопросов, вносимых на рассмотрение Собрания депутатов 
Волковского сельсовета Железногорского района;

2) созывает заседания Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района, доводит до 
сведения депутатов Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района время и место 
их проведения, а также проект повестки дня;

3) ведет заседания Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района;

4) осуществляет общее руководство работой аппарата Собрания депутатов Волковского сельсовета 
Железногорского района;

5) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района
в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Собрания 
депутатов Волковского сельсовета Железногорского района;

7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Собрания депутатов Волковского сельсовета 
Железногорского района;

8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;



9) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом  найма  и увольнения работников 
технического аппарата Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района, налагает 
дисциплинарные взыскания на работников аппарата, решает вопросы об их поощрении;

 10) координирует деятельность постоянных комиссий;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным  законодательством, законодательством 
Курской области, регламентом Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района. 
Курской области.»;

1.10.в части 8 статьи 29 «Глава Волковского сельсовета Железногорского района» после слов «по 
гражданскому» дополнить словом «, административному».

1.11.В абзаце 3 части 5 статьи 33 «Администрация Волковского сельсовета Железногорского района» 
Устава сельсовета слова «от 26.11.2008 года «294-ФЗ» необходимо заменить словами «от 26 ноября 2008 
года «294-ФЗ»;

1.12.В пункте 9 части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего Волковского сельсовета 
Железногорского района» Устава сельсовета слова «массовой информации. В отношении деятельности» 
необходимо заменить словами «массовой информации в отношении деятельности»;

1.13.В абзаце 1 части 5 статьи 41 «Местный бюджет Волковского сельсовета» слова «затрат на их 
денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

1.14.Статью 53 «Ответственность Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского района 
перед государством» дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с федеральным законодательством депутаты Собрания депутатов Волковского 
сельсовета Железногорского  района, распущенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в 
течение 10 дней со дня вступления в силу закона Курской области о роспуске Собрания депутатов 
Волковского сельсовета Железногорского района обратиться в суд с заявлением для установления факта 
отсутствия их вины за непроведение Собранием депутатов Волковского сельсовета Железногорского 
района правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и 
принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.».

1.15.В абзаце 6 статьи 59 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления в 
соответствие с настоящим Уставом» Устава сельсовета слова «Федерального закона №128-ФЗ от 
25.07.2006г.» необходимо заменить словами «Федерального закона от 25 июля 2006 года №128-ФЗ».

 2. Поручить Главе Волковского сельсовета Железногорского района Решение Собрания Депутатов 
Волковского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области» 
зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 
предусмотренном федеральным законом.

 3. Обнародовать настоящее Решение Собрания депутатов Волковского сельсовета Железногорского 
района Курской области на двух информационных стендах:

 1-й – здание администрации Волковского сельсовета.

 2-й – здание Пасерковского СДК.



 4. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования, после государственной регистрации.

Глава Волковского сельсовета

Железногорского района  Н.А. Шестопалов


